
 

  

 
 

 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1, SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  BIO/14 – FARMACOLOGIA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE  DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE 
CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 222/2021 del 
03/02/2021 – avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 23/02/2021 - IV Serie 
Speciale Concorsi ed Esami) 
 

VERBALE N. 2 
 
La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe,  nominata con D.R. n. 
1004 del 06/05/2021  composta dai: 
 
Prof. Edoardo SPINA, Ordinario presso l’Università degli Studi di MESSINA 

Prof. Sabatino MAIONE, Ordinario presso l’Università degli Studi della CAMPANIA “Luigi Vanvitelli” 

Prof.ssa Ursula GROHMANN, Ordinario presso l’Università degli Studi di PERUGIA 

Prof.ssa Laura CALABRESI, Ordinario presso l’Università degli Studi di MILANO 

Prof. Aldo PINTO, Ordinario presso l’Università degli Studi di SALERNO. 

si riunisce si riunisce al completo il giorno 07/07/2021 alle ore 9.00 per via telematica, come previsto 
dall’art. 5, comma 9 , del Regolamento di Ateneo, per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del 

curriculum e dell’attività didattica dei candidati. 
 
Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione 
dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
 I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/unime/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 
 
Arcoraci Vincenzo  
Bitto Alessandra 
Minutoli Letteria 
Schifano Fabrizio 
 
Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di incompatibilità 
e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato n. 1 al presente verbale). 
La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l’inesistenza 
di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 
Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 

https://pica.cineca.it/unime/


 

  

La Commissione procede quindi alla valutazione dell’attività di ricerca e delle pubblicazioni 
scientifiche, dell’attività didattica e dell’attività assistenziale (ove prevista) del/dei candidato/i, 
attraverso l’attribuzione di un punteggio (Allegato n. 2 al presente verbale).  
Per i lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivamente 
enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori 
sull’apporto dei singoli coautori, verrà considerato paritetico tra i vari autori. 
 
 
Sulla base dei punteggi attribuiti, la Commissione esprime un giudizio complessivo collegiale 
(allegato n. 3 al presente verbale) sul curriculum, sulla produzione scientifica, sull’ attività didattica 
e sull’attività assistenziale, ove prevista e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, 
redige la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65: 
 
1.  Bitto Alessandra      punteggio 86 
2.  Minutoli Letteria     punteggio 80 
3.  Schifano Fabrizio    punteggio 77 
4.  Arcoraci Vincenzo  punteggio 66 
 
individuando in Bitto Alessandra il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni 
didattico scientifiche (ed eventualmente assistenziali) per le quali è stato bandito il posto di 
professore di prima fascia per il settore concorsuale 05/G1 - settore scientifico-disciplinare BIO/14 
– Farmacologia, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di 
Messina. 
 
La seduta è tolta alle ore 12.00 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
Prof. Aldo PINTO  
Prof. Sabatino MAIONE 
Prof. ssa Ursula GROHMANN 
Prof.ssa Laura CALABRESI 
Prof. Edoardo SPINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE  BIO/14 – FARMACOLOGIA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE  DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 222/2021 del 03/02/2021 – avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 23/02/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 
 
 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Aldo Pinto, presso l'Università degli Studi di Salerno, nato a Torre del Greco il 

12/01/1952, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei 

nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non 

sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 

e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali 

da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità 

tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 1 marzo 

2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con nessuno dei candidati presentati. 

  

In fede,  

07.07.2021                                                                                                                            Prof. Aldo Pinto 

Allegato: documento d'identità  

 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE  BIO/14 – FARMACOLOGIA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE  DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 222/2021 del 03/02/2021 – avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 23/02/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 
 
 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Edoardo Spina, presso l'Università degli Studi di Messina, nato a Castellammare di 

Stabia il 21/02/1956, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in 

epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e 

delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso 

visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 □ di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non 

sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli artt. 

51 e 52 c.p.c.; 

 □ che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali 

da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

 □ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 

1 marzo 2017).  

 In particolare: 

□ di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 

- Bitto Alessandra 

- Minutoli Letteria 

- Schifano Fabrizio 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il  candidato Arcoraci Vincenzo in numero tale da non costituire situazione di 

collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

DATA  07/07/2021                                                                                                                         FIRMA 

Allegato: documento d'identità  

 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE  BIO/14 – FARMACOLOGIA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE  DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 222/2021 del 03/02/2021 – avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 23/02/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 
 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

La sottoscritta Prof.ssa Laura Calabresi, presso l'Università degli Studi di Milano, nata a Mariano 

Comense il 05/08/1961, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione in 

epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e 

delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso 

visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

 X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non 

sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli artt. 

51 e 52 c.p.c.; 

 X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali 

da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

 X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 

1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 

- Arcoraci Vincenzo  

- Bitto Alessandra 

- Minutoli Letteria 

- Schifano Fabrizio 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i candidati (INDICARE I NOMINATIVI)  in numero tale da non costituire situazione 

di collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

Milano, 07/07/2021   

 

 

 

Allegato: documento d'identità 



Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE  BIO/14 – FARMACOLOGIA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE  DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 222/2021 del 03/02/2021 – avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 23/02/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 
 
 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof.  Sabatino Maione , presso l'Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, nato a Napoli 

l’08 dicembre 1961, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei 

nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

X - di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non 

sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli artt. 

51 e 52 c.p.c.; 

X - che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi 

economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali 

da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell’ 1 marzo 2017); 

X - che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 

1 marzo 2017).  

 In particolare: 

X di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i seguenti candidati: 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con i  candidati (INDICARE I NOMINATIVI)  in numero tale da non costituire situazione 

di collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

Napoli 07-07-2021   

                    

Prof.  Sabatino Maione 

 



Allegato	n.	1	al	verbale	n.	2	
	
PROCEDURA	SELETTIVA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	COPERTURA	DI	N.	1	POSTO	DI	
PROFESSORE	DI	PRIMA	FASCIA	PER	IL	SETTORE	CONCORSUALE	05/G1,	SETTORE	SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE	 	 BIO/14	 –	 FARMACOLOGIA,	 PRESSO	 IL	DIPARTIMENTO	DI	MEDICINA	 CLINICA	 E	
SPERIMENTALE	 	DELL’UNIVERSITÀ	DEGLI	 STUDI	DI	MESSINA,	MEDIANTE	 CHIAMATA	AI	 SENSI	
DELL’ART.	18,	COMMA	1,	DELLA	LEGGE	240/2010	 (D.R.	n.	222/2021	del	03/02/2021	–	avviso	
pubblicato	nella	Gazzetta	Ufficiale	n.	15	del	23/02/2021	-	IV	Serie	Speciale	Concorsi	ed	Esami)	
	
	

DICHIARAZIONE	INSUSSISTENZA	INCOMPATIBILITÀ/CONFLITTO	DI	INTERESSI	
	

La	sottoscritta	Prof.ssa	URSULA	GROHMANN,	presso	l'Università	degli	Studi	di	Perugia,	nata	a	Perugia	
il	 23/04/1961,	 nominata	 componente	 della	 Commissione	per	 la	 procedura	 di	 selezione	 in	 epigrafe,	
consapevole	che	chiunque	rilascia	dichiarazioni	mendaci	è	punito	ai	sensi	del	Codice	Penale	e	delle	leggi	
speciali	in	materia,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	dell'art.	76	D.P.R.	n.	445/2000	-	dopo	aver	preso	visione	dei	
nominativi	dei	candidati	alla	procedura	-	dichiara:	
X	di	non	avere	rapporti	di	parentela	e	affinità	entro	il	quarto	grado	con	alcuno	dei	candidati	e	che	non	
sussistono	situazioni	di	incompatibilità	tra	il/la	sottoscritto/a	e	i	candidati,	così	come	previsto	dagli	artt.	
51	e	52	c.p.c.;	
X	 che	 non	 sussistono	 abituali	 situazioni	 di	 collaborazione	 professionale,	 con	 comunanza	 d'interessi	
economici	o	di	vita	di	particolare	intensità,	avente	i	caratteri	della	sistematicità,	stabilità,	continuità	tali	
da	dar	luogo	a	sodalizio	professionale	(delibera	ANAC	n.	209	dell’1	marzo	2017);	
	X	che	non	sussistono	situazioni	di	collaborazione	scientifica	tra	la	sottoscritta	e	i	candidati	di	intensità	
tale	da	porsi	in	contrasto	con	il	rispetto	del	principio	di	imparzialità	(delibera	ANAC	n.	209	del	1	marzo	
2017).		
	In	particolare:	
X	di	non	avere,		 in	 relazione	 all'ambito	 scientifico	relativo	 alla	 selezione	 in	oggetto,	 pubblicazioni	 in	
collaborazione	con	i	seguenti	candidati:	
ARCORACI	VINCENZO	
BITTO	ALESSANDRA	
MINUTOLI	LETTERIA	
SCHIFANO	FABRIZIO			
□	 di	 avere,	 in	 relazione	 all'ambito	 scientifico	 relativo	 alla	 selezione	 in	 oggetto,	 pubblicazioni	 in	
collaborazione	con	i	candidati	(INDICARE	I	NOMINATIVI)	in	numero	tale	da	non	costituire	situazione	di	
collaborazione	scientifica	abituale.		
	
In	fede,		
Data:	07/07/2021																																																																																																																								FIRMA	
Allegato:	documento	d'identità		
 



Allegato n. 2 al verbale n. 2 

VALUTAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA E DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, 

DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DELL’ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 

CANDIDATO: Vincenzo Arcoraci 

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE  

fino ad un massimo di 55 

Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o 

gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste. 

5 

Conseguimento della titolarità di brevetti. 0 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca. 

2 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni di interesse internazionale. 

2 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, 

intensità e continuità temporale. 

4 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 

di ciascuna pubblicazione. 

5 

Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di 

professore universitario da ricoprire oppure con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 

7 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 

comunità scientifica. 

7 

ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI  

fino ad un massimo di 35 

Volume e continuità delle attività didattiche, con 

particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 

di cui si è assunta la responsabilità. 

 

18 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato 

risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e 

tutoraggio degli studenti.  

 

10 

ATTIVITÀ  ASSISTENZIALE fino ad un massimo di 10 

Durata, continuità,   specificità, la complessità e grado di 

responsabilità dell’attività assistenziale svolta. 

6 

TOTALE 66 



CANDIDATO: Alessandra Bitto 

 

 

 

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE  

fino ad un massimo di 55 

Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o 

gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste. 

8 

Conseguimento della titolarità di brevetti. 5 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca. 

4 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni di interesse internazionale. 

4 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, 

intensità e continuità temporale. 

5 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 

di ciascuna pubblicazione. 

5 

Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di 

professore universitario da ricoprire oppure con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 

10 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 

comunità scientifica. 

10 

ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI  

fino ad un massimo di 35 

Volume e continuità delle attività didattiche, con 

particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 

di cui si è assunta la responsabilità. 

 

20 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato 

risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e 

tutoraggio degli studenti.  

 

10 

ATTIVITÀ  ASSISTENZIALE fino ad un massimo di 10 

Durata, continuità,  specificità, la complessità e grado di 

responsabilità dell’attività assistenziale svolta. 

5 

TOTALE 86 



 

CANDIDATO: Letteria Minutoli 

 

 

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE  

fino ad un massimo di 55 

Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o 

gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste. 

6 

Conseguimento della titolarità di brevetti.  1  

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca. 

3 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni di interesse internazionale. 

2 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, 

intensità e continuità temporale. 

5 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 

di ciascuna pubblicazione. 

 5  

Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di 

professore universitario da ricoprire oppure con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 

10 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 

comunità scientifica. 

8 

ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI  

fino ad un massimo di 35 

Volume e continuità delle attività didattiche, con 

particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 

di cui si è assunta la responsabilità. 

 

20 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato 

risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e 

tutoraggio degli studenti.  

 

10 

ATTIVITÀ  ASSISTENZIALE fino ad un massimo di 10 

Durata, continuità,   specificità, la complessità e grado di 

responsabilità dell’attività assistenziale svolta. 

10 

TOTALE 80 



CANDIDATO: Fabrizio Schifano 

 

 

 

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE  

fino ad un massimo di 55 

Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o 

gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste. 

10 

Conseguimento della titolarità di brevetti. 0 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca. 

5 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni di interesse internazionale. 

5 

Consistenza complessiva della produzione scientifica, 

intensità e continuità temporale. 

4 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 

di ciascuna pubblicazione. 

5 

Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di 

professore universitario da ricoprire oppure con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 

8 

Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 

comunità scientifica. 

10 

ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA 

INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI  

fino ad un massimo di 35 

Volume e continuità delle attività didattiche, con 

particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 

di cui si è assunta la responsabilità. 

 

14 

Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea 

magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato 

risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e 

tutoraggio degli studenti.  

 

10 

ATTIVITÀ  ASSISTENZIALE fino ad un massimo di 10 

Durata, continuità,   specificità, la complessità e grado di 

responsabilità dell’attività assistenziale svolta. 

6 

TOTALE 77 



Allegato n. 3 al verbale n. 2 

 

CANDIDATO: Arcoraci Vincenzo  

Giudizio complessivo collegiale:  

Il candidato Vincenzo Arcoraci, laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Messina nel 

1989, ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Medicina Sperimentale (1995) presso la stessa 

università. Ha successivamente conseguito la specializzazione in Endocrinologia e Malattie del 

Ricambio (1998) presso l’Università di Catania ed in Farmacologia (2002) presso l’Università di 

Messina. Ricercatore di Farmacologia S.S.D. BIO/14 dal 2002 al 2019, è attualmente Professore 

Associato in Farmacologia presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università 

di Messina. Nel 2018 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore Ordinario in 

Farmacologia. 

Attività scientifica:  

Il Prof. Arcoraci ha svolto attività di ricerca nell’ambito della farmacologia clinica, con particolare 

riferimento a tematiche di farmacovigilanza, farmacoepidemiologia e farmacoutilizzazione, ed ha 

coordinato vari progetti di ricerca localmente ed a livello nazionale con medici di medicina generale. 

Ha inoltre, diverse collaborazioni scientifiche con gruppi nazionali tutte supportate da pubblicazioni 

inerenti. Dei numerosi finanziamenti ricevuti, quelli derivanti da bandi competitivi sono stati: a) 

Programma Strategico per la ricerca finalizzata 2006: "Approcci innovativi ai pazienti con patologie 

infettive per ridurre l'uso non appropriato di test diagnostici e farmaci antinfettivi", quale responsabile 

di Unità locale; b) PRIN 2007: progetto "Ruolo della genisteina nella sindrome metabolica in post-

menopausa", quale responsabile di Unità locale; c) Progetto AIFA - Programma di Farmacovigilanza 

Attiva fondi FV 2012-2014: SafeWARDS (Safety for Frail Elderly in hospital WARDS). 

Le 32 pubblicazioni selezionate ai fini della presente procedura di valutazione sono tutte attinenti al 

SSD BIO/14 e sono caratterizzate da originalità, innovatività e rigore metodologico. In 17 delle 

pubblicazioni presentate, il candidato risulta come primo o ultimo autore. Al momento della 

presentazione della domanda, gli indici bibliometrici presentati dal candidato erano: N. articoli = 98;   

N. citazioni = 2190; H-index = 25 (fonte scopus)  

Il candidato ha ricevuto nel 1991 il premio “Fondazione Umberto Bonino, Maria Sofia Pulejo” per la 

ricerca dal tema "Meccanismi di trasduzione del segnale". Il Prof Arcoraci è componente del comitato 

editoriale di Insights in Clinical Pharmacology OPR Science e di Insights in Internal Medicine OPR 

Science. Dal 2020 è Membro del Comitato Etico IRCCS Sicilia – IRCCS Centro Neurolesi “Bonino 

Pulejo” di Messina. 

Attività didattica:  

A partire dal 2002, il Prof. Arcoraci ha svolto un’intensa e continua attività didattica presso 

l’Università di Messina, insegnando Farmacologia nei corsi di laurea triennale in Fisioterapia; Terapia 

della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva; Ostetricia; Scienze motorie sport e salute ed 

Infermieristica e dal 2014 nel corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia. Svolge inoltre 

attività didattica nelle scuole di specializzazione in Farmacologia, Cardiologia e Farmacia 

Ospedaliera. A partire dal 2006, il Prof. Arcoraci è componente del Collegio dei docenti del Dottorato 

di Ricerca in “Oncologia Medica” (2006-2009), "Ricerca clinica e traslazionale in neuroscienze ed 

oncologia (2010-2012), Medicina Sperimentale” e dal 2013 del dottorato in “Biologia applicata e 



medicina sperimentale”. Il Prof Arcoraci è anche stato Docente nel Master Universitario di II Livello 

in “Corretta preparazione dei farmaci antiblastici e farmacovigilanza oncologica"; nel Master 

Universitario di I livello in “Management per le funzioni di coordinamento nelle professioni sanitarie” 

e nel Master Universitario di II livello “Farmacovigilanza, farmacoepidemiologia e 

farmacoeconomia: valutazioni tramite utilizzo di real world data” dell’Università di Messina. Tra gli 

incarichi didattici è stato Componente della Commissione Assicurazione Qualità del corso di Laurea 

in  Scienze Motorie Sport e Salute e del corso di Laurea in Fisioterapia dell’Università di Messina. 

Svolge inoltre attività di tutorato per tesi di laurea, dottorato di ricerca e master universitari. 

Attività assistenziale:  

Dal 2002 il Prof. Arcoraci svolge attività assistenziale presso la UOSD di Farmacologia Clinica della 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino”, con il ruolo di Dirigente Medico, 

occupandosi di farmacovigilanza e monitoraggio dell’appropriatezza prescrittiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CANDIDATO: Bitto Alessandra  

Giudizio complessivo collegiale:  

La candidata Alessandra Bitto si è laureata in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Messina 

nel 2003. Ha successivamente conseguito la Specializzazione in Farmacologia (2007) presso 

l’Università di Messina ed il Dottorato di Ricerca in Medicina Sperimentale (2011) presso 

l’Università di Modena e Reggio Emilia. Tra gennaio ed ottobre 2009 ha trascorso un periodo di 

formazione come Visiting Fellow presso la Medical University of South Carolina e tra novembre e 

dicembre 2015 presso la University of Kentucky. Tra il marzo 2011 ed il dicembre 2017 è stata 

Ricercatore a tempo determinato di tipo Moratti e di tipo B, sempre nel SSD BIO/14. E’ attualmente 

Professore associato presso il Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di 

Messina. Nel 2017 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore di I fascia per il 

settore concorsuale 05/G1-SSD BIO/14-Farmacologia. 

Attività scientifica:  

La candidata ha svolto un’intensa attività di ricerca nei settori della farmacologia di base e 

traslazionale, in particolare nella ricerca di target molecolari di sostanze farmacologicamente attive 

per il trattamento di patologie dismetaboliche, cardiovascolari ed oncologiche utilizzando modelli in 

vitro ed in vivo, ed ha coordinato vari progetti di ricerca. Ha inoltre, diverse collaborazioni 

scientifiche con gruppi nazionali ed internazionali, tutte supportate da pubblicazioni inerenti in cui 

ricopre posizioni, nella maggior parte dei casi, preminenti. Dei numerosi finanziamenti ricevuti, quelli 

derivanti da bandi competitivi sono stati nel 2014 dal Ministero della Salute (Ricerca finalizzata 

bando 2011-2012) “Use of flavonoids contained in Flavocoxid to reduce vascular damage in an 

experimental model of atherosclerosis”; nel 2019 dal MIUR - PRIN 2017, “Antagonizing miRNA 

targeting the Wnt pathway to treat primary and secondary osteoporosis”; nel 2020 dal MUR - FISR 

2019_04480 “Uso di Graphene Quantum Dots come carrier di agenti teranostici per tumori solidi – 

GRATA”. Ha inoltre ricevuto un finanziamento nel 2017-2020 sul PON Ricerca e Innovazione 2014-

2020 nell'ambito dell’Asse I “Investimenti in capitale umano”, finanziato nel Dottorato di Ricerca in 

Scienze Biomediche Cliniche e Sperimentali 33° ciclo e nel 2020-2023 PON Ricerca e Innovazione 

2014-2020 nell'ambito dell’Asse I “Investimenti in capitale umano”, finanziato nel Dottorato di 

Ricerca Translational Molecular Medicine and Surgery 36° ciclo. Inoltre la Prof Bitto è socio 

fondatore della Spin-off accademica dell’Università di Messina, SunNutraPharma srl dal 2016 ed è 

co-autore di 4 brevetti, di cui 1 internazionale. 

Le 32 pubblicazioni selezionate ai fini della presente procedura di valutazione sono tutte attinenti al 

SSD BIO/14 e sono caratterizzate da originalità, innovatività e rigore metodologico. In 28 delle 

pubblicazioni presentate, la candidata risulta primo o ultimo autore. Circa la tipologia delle 

pubblicazioni selezionate, 30 sono articoli in originale e 2 sono review. Al momento della 

presentazione della domanda, gli indici bibliometrici presentati dalla candidata erano: N. articoli = 

199; N. citazioni = 6253; H-index = 44 (fonte scopus). 

La candidata ha ottenuto diversi riconoscimenti per la sua attività di ricerca fra cui il Premio Giovane 

Ricercatore indetto dall’Università di Messina per la produttività scientifica dell’anno 2005, il premio 

SIF-Farmindustria 2009 e numerosi premi come migliore comunicazione durante convegni nazionali 

ed internazionali. Ha partecipato come relatrice a numerosi congressi nazionali ed internazionali. 

La Prof.ssa Bitto è Senior Editor della rivista Journal of Inflammation; Editorial Board Member delle 

riviste PharmAdvances (rivista ufficiale della SIF), Prosthesis, Neural Regeneration Research, 

Environmental Disease; Advisory Board Member delle riviste Advances in Therapy e di Current 



Pharmacogenomics & Personalized Medicine; Guest Editor della rivista Biomolecules e di Frontiers 

in Immunology sezione Inflammation. 

Attività didattica:  

Dall’anno accademico 2011/2012, la candidata ha svolto un’intensa e continua attività didattica 

presso l’Università di Messina nel corso di Laurea triennale e magistrale in Biotecnologie e 

Biotecnologie Mediche, nel corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nelle scuole di specializzazione 

in Farmacologia, Chirurgia Toracica e Genetica Medica. A partire dall’anno accademico 2017/18, la  

Prof.ssa Bitto è componente del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Biomediche 

Cliniche e Sperimentali e dal 2019/2020 del Dottorato internazionale in Translational Molecular 

Medicine and Surgery dell’Università di Messina, di cui è anche Vice-Coordinatore. E’ attualmente 

Coordinatore del corso di Laurea triennale in Biotecnologie e del corso di Laurea magistrale in 

Biotecnologie Mediche. Ha inoltre ricoperto incarichi istituzionali quali componente della Giunta di 

Dipartimento, componente della SIR di Medicina e Chirurgia ed è attualmente componente della 

Giunta Nazionale della Conferenza permanente dei Presidenti di Corso di Laurea in Biotecnologie. 

Svolge attività di tutorato per le tesi del corso di Laurea in Biotecnologie e Biotecnologie Mediche e 

del Dottorato di ricerca. 

Attività assistenziale:  

Dal 2013 la Prof Bitto svolge attività assistenziale presso la UOS di Tossicologia Monitoraggio 

Farmaci e Sostanze d’Abuso dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino”, con il 

ruolo di Dirigente Medico, occupandosi di monitoraggio delle concentrazioni plasmatiche di diverse 

classi di farmaci e di screening di sostanze d’abuso  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CANDIDATO: Minutoli Letteria 

Giudizio complessivo collegiale:  

La candidata Letteria Minutoli si è laureata in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Messina 

nel 1994. Successivamente, presso la stessa università ha conseguito il Dottorato di Ricerca in 

Medicina Clinica e Sperimentale (1999) e la specializzazione in Tossicologia Medica (2002), sempre 

Ricercatore di Farmacologia S.S.D. BIO/14 dal 2008 al 2014 è attualmente Professore Associato di 

Farmacologia presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Messina. 

Nel 2017 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a Professore Ordinario in Farmacologia. 

Attività scientifica:  

La candidata ha svolto un’intensa attività di ricerca, documentata da collaborazioni scientifiche con 

gruppi nazionali ed internazionali. Tra le principali linee di ricerca vi sono la modulazione della 

risposta flogistica nel danno d'organo, il ruolo degli effetti dei fitoestrogeni nella donna in menopausa, 

lo studio dei processi di alterata cicatrizzazione in un modello sperimentale di diabete mellito e gli 

approcci farmacologici (nutraceutici) nelle patologie dell'apparato genito-urinario. E’ stata consulente 

della Primus Pharmaceuticals (Scottsdale,AZ, USA), Visiting Postdoctoral Fellow presso il 

Dipartimento di Fisiologia della Medical University of South Carolina, stagista presso il laboratorio 

di Farmacologia del Dipartimento R&D della Ditta Farmaceutica S.I.F.I (CT). La candidata ha 

partecipato come ricercatore a progetti nazionali (PON, PO FESR). E’ risultata inoltre vincitrice del 

Research&Mobility (progetto in collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina e diverse 

Università partner straniere). Ha ottenuto diversi contributi liberali da parte di ditte farmaceutiche per 

le sue ricerche in campo nutraceutico. E’ responsabile scientifico di due protocolli sperimentali 

approvati dal Ministero della Salute. La candidata è titolare di 1 brevetto. 

La candidata presenta per la valutazione 32 lavori in 24 dei quali è primo o ultimo autore. La 

produzione scientifica della candidata assume i caratteri della continuità ed è orientata 

all’approfondimento di tematiche inerenti in maniera specifica il settore scientifico disciplinare 

oggetto di valutazione, affrontato in maniera originale ed innovativa, supportata da appropriato rigore 

metodologico. Le ricerche coordinate dalla candidata sono state pubblicate su riviste a diffusione 

internazionale ed indicizzate. Al momento della presentazione della domanda, gli indici bibliometrici 

presentati dalla candidata erano: N. articoli = 160; N. citazioni = 5684; H-index = 43 (fonte scopus) 

La Prof.ssa Minutoli ha partecipato come relatrice a convegni nazionali ed internazionali. Referee di 

numerose riviste indicizzate, è componente dell’ Editorial Board di Reproductive Medicine & 

Infertility, International Journal Molecular Sciences, Journal of Neuroscience and Neurological 

Disorders, Expert Biology, Evidence-based Complementary and Alternative Medicine, Frontiers in 

Oncology, Frontiers in Neurology. 

Attività didattica:  

La candidata ha svolto in maniera continuativa attività didattica presso i Corsi di Studio in Medicina 

e Chirurgia, Infermieristica, Fisioterapia, Ortottica ed Assistenza Oftalmologica, Tecniche della 

Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di lavoro, Scienze infermieristiche e Ostetriche, nelle Scuole 

di Specializzazione in Chirurgia Maxillo Facciale, Medicina Nucleare, Ortopedia, Farmacologia e 

Tossicologia Clinica, nel Master in “Coordinamento Generale e Strumentazioni in Sala Operatoria”, 

nei Master di II livello in “Tecniche di Preparazione dei Farmaci Antiblastici e Valutazione della 

Sicurezza ed Efficacia dei Dispositivi Medici”,“Corretta preparazione dei farmaci antiblastici e 

farmacovigilanza in oncologia”, “Nutraceutica, alimentazione e salute” e nel Master di I livello in 



“Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici”. E’ stata componente del Collegio dei Docenti dei 

Dottorati “Scienze Biomediche, Cliniche e Sperimentali”, “Neuropsicofarmacologia Clinica e 

Sperimentale ed Applicazioni in Neuroriabilitazione", "Psicofarmacologia Clinica dell'età 

evolutiva"). In atto è componente del Collegio Docenti del Dottorato di ricerca in “Translational 

Molecular Medicine and Surgery". L’attività didattica documentata è stata svolta dalla candidata 

presso l’Università degli Studi di Messina e le sedi convenzionate di Reggio Calabria, Caltagirone e 

Piazza Armerina. Ha inoltre ricoperto incarichi istituzionali quali componente della Giunta di 

Dipartimento, componente della SIR di Medicina e Chirurgia, componente del Gruppo Assicurazione 

Qualità del Corso di Studi in Infermieristica e Referente per la mobilità internazionale per gli studenti 

del Corso di Studi in Medicina e Chirurgia. Svolge attività di tutorato per le tesi di Laurea in Medicina 

e Chirurgia, in Infermieristica, nel Dottorato di ricerca e nei vari master. 

Attività assistenziale:  

Dal 2008 la candidata svolge attività assistenziale presso la UOS di Tossicologia Monitoraggio 

Farmaci e Sostanze d’Abuso dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino”, con il 

ruolo di Dirigente Medico. Attualmente ricopre il ruolo di Vicedirettore dell’unità. L’attività 

assistenziale si basa sul monitoraggio delle concentrazioni plasmatiche di diverse classi di farmaci e 

di screening delle sostanze d’abuso per analisi a scopi amministrativi o medico legale (Tossicologia 

forense). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CANDIDATO: Schifano Fabrizio  

Giudizio complessivo collegiale:  

Il candidato Fabrizio Schifano si è laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Padova 

(1981) dove ha successivamente conseguito la specializzazione in Psichiatria ed in Farmacologia ad 

indirizzo clinico. Dal 2000 al 2006 è stato Professore Associato presso la Facoltà di Medicina 

dell’Università di Londra. Dal 2006 è Professore Ordinario di Farmacologia Clinica e Terapia presso 

la Research Unit Department of Clinical and Pharmaceutical Sciences University of Hertfordshire 

(UK). Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a professore ordinario sia in Farmacologia 

che in Psichiatria nel 2014.  

Attività Scientifica:  

Il Prof. Schifano ha svolto attività di ricerca focalizzata principalmente sulle sostanze d’abuso, in 

modo particolare sugli aspetti clinici delle tossicodipendenze, e sulla psicofarmacologia clinica. Ha 

ottenuto diversi finanziamenti per progetti di ricerca, sia nazionali che internazionali, cui ha 

partecipato come principal investigator o co-investigator. Tra i finanziamenti derivanti da bandi 

competitivi, è stato principal investigator di progetti della Commissione Europea quali: a) 

“Recreational Drugs’ European Network: an ICT prevention service addressing the use of novel 

compounds in vulnerable individuals. ReDNet “ (2010-2012) - EU Health programme (2008-2013); e b) 

“EU-MADNESS (EUropean-wide, Monitoring, Analysis and knowledge Dissemination on 

Novel/Emerging pSychoactiveS): integrated EU NPS monitoring & profiling to prevent health harms and 

update professionals “ (2014-2016) - EU Commission Directorate General Justice: ‘Drug prevention and 

information’ (2007-2013). Altri progetti sono  stati finanziati dalla Society for the Study of Addiction 

e dal Department of Health, England.  

Il candidato presenta per la valutazione 32 lavori in 27 dei quali è primo o ultimo nome. La produzione 

scientifica del candidato assume i caratteri della continuità ed è orientata all’approfondimento di 

tematiche riguardanti prevalentemente la psicofarmacologia clinica e la dipendenza da sostanze. In 

questo ambito il candidato manifesta capacità di ricerca di ottimo livello che consente di apprezzare 

la metodologia clinica oltre che l’originalità, la innovatività e la diffusione su riviste riconosciute a 

livello internazionale ed indicizzate. Al momento della presentazione della domanda, gli indici 

bibliometrici presentati dal candidato erano: N. articoli = 249; N. citazioni = 6678; H-index = 46 

(fonte scopus). 

Il candidato ha partecipato come relatore a numerose conferenze nazionali ed internazionali ed è 

referee di numerose ed importanti riviste indicizzate. E’ inoltre Associate Editor di Frontiers in 

Psychiatry e Brain Sciences. La sua qualificazione nell’ambito della farmacologia clinica lo ha portato 

ad essere riconosciuto come esperto presso il NICE (National Institute for Health and Care 

Excellence) ed in altre istituzioni di eccellenza. E’ stato vincitore di diversi premi come 

riconoscimento della sua attività scientifica.  

Attività didattica:  

Dal 1989 al 1999 è stato Professore a Contratto di Psicofarmacologia Clinica presso la Scuola di 

specializzazione in Farmacologia dell’Università di Padova. Dal 2000 al 2006, in qualità di Professore 

Associato presso la Facoltà di Medicina dell’Università di Londra ha svolto attività di docente presso 

diversi corsi e seminari. Dal 2001 al 2006 è stato responsabile del modulo di insegnamento “Ricerca 

e capacità critiche” presso il Department Addictive Behaviour, St George’s, University of London. 

All’interno del Corso di Laurea in Farmacia dell’Università di Hertfordshire è coinvolto in alcuni 



moduli di insegnamento quali Farmacologia Clinica e Terapia, Immunofarmacologia, 

Farmacocinetica, ‘Patient Safety’/Farmacovigilanza e Tossicologia. L’attività didattica integrativa è 

caratterizzata dalla supervisione e preparazione di tesi finali di Laurea e di Dottorato presso 

l’Università di Padova e di Roma oltre che l’Università di Londra e di Hertfordshire (UK). E’ stato 

inoltre docente in Master nazionali ed internazionali su tematiche inerenti addiction behaviour e 

doppia diagnosi. In atto è docente di Farmacologia Clinica e Terapia presso la Research Unit 

Department of Clinical and Pharmaceutical Sciences University of Hertfordshire (UK). Svolge 

attività di supervisione in Dottorati di Ricerca e su specializzandi in Psichiatria, Farmacologia, 

Medicina Legale e Psicologia clinica.  

Attività Assistenziale:  

Il candidato lavora con la qualifica di Primario Psichiatra 20 ore a settimana presso l’Hertfordshire 

Drug and Alcohol Recovery Service come responsabile della valutazione e  del trattamento dei 

pazienti con dipendenza da sostanze e da alcool che presentano disturbi psichiatrici in comorbidità. 

 



 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 05/G1, SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE  BIO/14 – FARMACOLOGIA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 

SPERIMENTALE  DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 

DELL’ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. n. 222/2021 del 03/02/2021 – avviso 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 15 del 23/02/2021 - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami) 

 
RELAZIONE RIASSUNTIVA 

 
Il giorno 21/06/2021 alle ore 12.00 ha avuto luogo per via telematica la prima riunione della 
Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 1004 del 
06/05/2021 e composta dai: 
 
Prof. Edoardo SPINA, Ordinario presso l’Università degli Studi di MESSINA 

Prof. Sabatino MAIONE, Ordinario presso l’Università degli Studi della CAMPANIA “Luigi Vanvitelli” 

Prof.ssa Ursula GROHMANN, Ordinario presso l’Università degli Studi di PERUGIA 

Prof.ssa Laura CALABRESI, Ordinario presso l’Università degli Studi di MILANO 

Prof. Aldo PINTO, Ordinario presso l’Università degli Studi di SALERNO 

 
La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona del Prof. Aldo Pinto e il Segretario 
nella persona del Prof. Edoardo Spina. 
 
I componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai 
sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri membri della 
Commissione. 
 
La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei 
candidati e a consegnarli al Responsabile del procedimento, all’indirizzo uop.docenti@unime.it, affinché 
provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione nel sito web dell’Ateneo. 
 
Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno  07/07/2021 alle ore 9.00 per via telematica, la 
Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che sono risultati essere: 

1. Arcoraci Vincenzo 
2. Bitto Alessandra 
3. Minutoli Letteria 
4. Schifano Fabrizio 

 
Ciascun Commissario ha effettuato la dichiarazione in. ordine all’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati 
La Commissione ha, quindi, proceduto alla valutazione dell’attività di ricerca e delle pubblicazioni 
scientifiche, dell’attività didattica e dell’attività assistenziale (ove prevista) del/dei candidato/i, 
attraverso l’attribuzione di un punteggio. 
  
La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha espresso un giudizio complessivo collegiale sul 
curriculum, sulla produzione scientifica, sull’ attività didattica e sull’attività assistenziale, ove prevista e 



dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, ha redatto la sottoindicata graduatoria dei 
candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65: 
 

1.  Bitto Alessandra      punteggio 86 

2.  Minutoli Letteria     punteggio 80 

3.  Schifano Fabrizio    punteggio 77 

4.  Arcoraci Vincenzo  punteggio 66 

 
individuando in Bitto Alessandra  il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico 

scientifiche (ed eventualmente assistenziali) per le quali è stato bandito il posto di professore di prima 

fascia per il settore concorsuale 05/G1 - settore scientifico-disciplinare BIO/14 – Farmacologia, presso 

il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Messina. 

La Commissione termina i lavori alle ore 12.30 del giorno 07/07/2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 LA COMMISSIONE: 
 

Prof. Aldo PINTO  

Prof. Sabatino MAIONE 

Prof. ssa Ursula GROHMANN 

Prof.ssa Laura CALABRESI 

Prof. Edoardo SPINA 

 



 

 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Laura Calabresi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  tenutasi 
il 07/07/2021 alle ore 9.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di 
n. 1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 05/G1 - Settore Scientifico Disciplinare   BIO/14, 
bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma1, legge n. 240/2010 e di avere 
preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione finale, aderendo al contenuto degli stessi.  
  
Milano, 7 luglio 2021        
 
 

 
Prof. Laura Calabresi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

	
	
	

DICHIARAZIONE	DI	CONFORMITA’	
	
Il	 sottoscritto	 Prof	 Ursula	 Grohmann..	 dichiara	 di	 avere	 partecipato,	 in	 via	 telematica,	 alla	 riunione		
tenutasi	 il	 07/07/2021	alle	 ore	9.00	per	 lo	 svolgimento	dei	 lavori	 della	procedura	 valutativa	per	 la	
chiamata	di	n.	1	Professore	di	I	̂ 	fascia	per	il	Settore	Concorsuale	05/G1	-	Settore	Scientifico	Disciplinare			
BIO/14,	bandita	dall’Università	degli	Studi	di	Messina,	ai	sensi	dell’art.	18,	comma1,	legge	n.	240/2010	
e	di	avere	preso	parte	alla	stesura	del	relativo	verbale	e	della	relazione	finale,	aderendo	al	contenuto	
degli	stessi.		
	
	

Perugia,	7	luglio	2021	 	 	 	 	 	 	
data	 	 	 	 	 	 	 	 Prof.	Ursula	Grohmann	
	
	
	
	
	
	
	
 



 

 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof. Aldo Pinto dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  tenutasi il 
07/07/2021 alle ore 9.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 
1 Professore di I ^ fascia per il Settore Concorsuale 05/G1 - Settore Scientifico Disciplinare   BIO/14, 
bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma1, legge n. 240/2010 e di avere 
preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione finale, aderendo al contenuto degli stessi.  
  
data 07/07/2021       Prof. Aldo Pinto 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
Il sottoscritto Prof Sabatino Maione dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione  
tenutasi il 07/07/2021 alle ore 9.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la 
chiamata di n. 1 Professore di I ̂  fascia per il Settore Concorsuale 05/G1 - Settore Scientifico Disciplinare   
BIO/14, bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 18, comma1, legge n. 240/2010 
e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione finale, aderendo al contenuto 
degli stessi.  
  
  
       Prof.  Sabatino Maione 
Napoli, 07/07/2021  

        
 
 
 
 
 
 
 
 


